Augustini, magister Baitista Mariani, magister
Arcangelus Patritius, magister Mutius Angeli
|Remedi n.d.a.|, magister Antonius magistri
Alberti, omnes figoli et magistri in decta arte
figolorum in rerra Aquapendente, cohadunati
in claustro Sancte Victorie sono campane
more eorum solito, non vis sed sponte et eorum
certa sceniia..., per sé et loro successori et pro
omnibus aliis de dicta arte absentibys, come da
volonta del Consiglio della stessa arte del 5
giugno 1576, dederunt, concesserunt, obliga-
verunt, transtulerunt et vendederunt el appal-
taverunt Felice Benigno de eodem loco presen-
ti et pro se ementi appaltum et laborerium et ut
volgariter dicitur le vascella grossi et lavor
grosso inler quod el computent uircia, vulgari-
ter dicitur orci, per dictos magistros presentes
et absentes faciendum in terra Aguapendente
pro annis tribus incipiendum sub die decima
quinte Julii proximi et ut sequitur faciendum.

11 capitolo tra 'are dei maestri figuli aque-
siani e Felice di ser Ludovico Benigni & cosl
articolato:

In primis che tutti i Vascellari siano tenuri
dare a detto Felice subito che haverano cotio
tutt' il lavoro grosse loro, fra I'quale ot 5'inten-
dine orci, buono, mercantile, giusto et assor-
tito, quale detto Felice subito che sara ricerco
da ciascuno ch’averd cotto, debbia levarlo
subito, et pagarlo Julii quindici il cento, il
lavor verreato grosso, er 'orci scudi tre il
cento, senz’cetto, ef caso che da detti
Vascellari, o, alcun maestro si mancasse di non
dare detto lavoro come sopra, et detto Felice
mancasse di pigliarlo, pagarlo, subito et levar-
lo ciascuno che mancasse caschfi] in pena
ogni volta che si manchera di scudi dieci di
moneta, la qual pena sia applicata in guesto
maodo cio & se da ciascuno di Vascellari si man-
cassi come sopra paghi la detta pena della
quale ['ameta sia di detto Felice, un guario al
arte, et 'altro guarto al essecutore er si se
mancasse da detio Felice di pigliar detro lavo-
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ro pagarlo subito et levarlo caschfi] in pena
predetta et la debbia pagare la meta al mastro
che ricercara detto Felice, un quarto al arte, et
[altro quarte al essecutore,

2) Item ch’ aciascuno di maestri che coceran-
no ad ogni conta li sia lecito levare di deiia
cotta tanito lavoro che entri in quatro iulij
quale lo possi vendere et alienare purché non
si venda in grosso n'a vetturale et s'al princi-
pio del altra cotta, non "haverd venduto n'a-
lienato, lo debbia dare a detto Felice per il
prezzo come sopra, et il simile s'intenda del
orcie , ma del orci non ne possino vendere se
non per dui Julij, et se piti ne vendessero, o
alcuni de essi ne vendesse caschi in pena
d'uno scudo d’applicarsi come sopra. Et que-
sto §'intenda ogni volta che contra verra et
sempre si possino cavar i detti quarro Julij et
dui respective al principio di ciasche cotta.

3) Ttem che tutte le vascella, o, lavoro grosso
et orci che non sard mercantile et recipiente
detto Felice habbia da pigliare per il prezzo
che dichiareranno dui periti nel arte da chia-
marsi uno per il venditore er I'altro per dette
Felice et quelle che sara fatto et giudicato
s'abbia d'essequire et stave a lor giuditio senza
venire ad altro giuditio d"huomini o corte sotto
la pena del detto primo capitolo et d'applicarsi
COMe [ ess50.

4) Item che detto Felice sia tenuto vendere ad
ogni persona d'Acquapendente o ch'abbiti in
essa il lavoro che vorranno per loro uso et
tenere abundantissimo ogni mercato, in piazzd,
per il prezzo ch'oggi vende ogni artiscians a
minute sotto pena d’uno scudo di moneta
d’applicarsi per tre quarte al arte et un guarto
al essecutore.

5) Item che detto Felice sia tenuto in ogni
tempo durante detta condutia havere ei tenere
agni sorte di colori atti al arte predetta et quel-
lo vendere ad ognfi] maestro che ne vorri con
denari o credito finché havera cotto, et fatta la
catta quel maestro che havera preso detti colo-

ri Ii debbia scontare nel prezzo di detto lavoro
per un prezzo lecito.

6} ltem ch’ad ogni maestro sia lecito et possi
tenere tuiti i lavoranti di ruota che son soliti, et
chi non é sofito non ne possa tenere se non uno
insieme con esso Maestro,

7) Item s’occurrisse differentia o lite aleuna
per differentie del arte con gualsivoglia perso-
na s’habbi da spendere comunemente con
detto Felice, quanto, dove, ogni volta che biso-
gnerd, el detto Felice sia procuratore in tal
fatto del arte generale et speciale, et adesso
per athora lo constituiamo procuratore, attore,
Sattore, ita est, con polestd di sustituire uno o
piit procuratore ¢ revocare a beneplacito sue.

8) Item ogni volta che detto Felice havera
compito il tempo di detta condutia et manteni-
to quanto si contiene in questi capitoli 5" hab-
bia et accepti per huomo del arte senza pagare
niente come sono 'altri maestri del arte et
caso che manchi nelle predeite cose non sia
per accettato.

Q) Item che detto Felice sia tenuto dare et
effettualmente shorsciare ad ogni maesiro
quale vorra et a requisitione di detto maestro
in anzi che cuoca scudi quatro di moneta oltre,
i colori che dard a credito, et si li habbia da
scontare nella cotta per la quale domanda i
denari, il gual maestro habbi tempo un mese el
mezzo dal di che havera hauti i deiti guatro
scudi, a cuocere, et dargli tanto lavoro came
sopra, Se perd non potesse cuocere per giusto
impedimento come d'infermita o altri accidenti
di tempi.

10) Item ch’ogni lite et differentia che nasces-
se fra detti Vascellari et dett’ appaltatore s"hab-
bino da decidere per i consuli et dui alt’huomi-
ni del arte da chiamarsi uno per Felice et I'al-
tro per 'altra parte, et qual che essi decideran-
no el decideranno et dichiareranno s’habbia
da esseguire senza rumore o altra guestione et
non si possine ['uno et 'altro far chiamare se
non avanti detti consuli et huomini.
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11) Item che detto Felice habbia da dare
sicurta di mantenere le cose predette, et massi-
me circa il tempo, et si mancasse di mantenere
la detta condutta per detti tre anni casch’in
pena de vinticingue scudi della quale per un
quarto sia da applicare al {llustrissimo nostro
Legato un quarto al essecutore et 'ameta al
arfe... .

Actum in terva Aquependii in Claustro Sancte
Vietorie coram et presentibus Domino
Francesco Filirero, priore dicte ecclesie et
Dominico Felicii de Aquapendente testibus.
[A.S.Vt. not. Acquap., Ranuccio Alamanni
prot. 42 (1575-1578) c. 58v- 59v]

doc. XVIIL 1576 (16 giu.)

Felice Benigni, Agostine di Battista, Andrea
Benci: societa per 'appalto del lavoro di
vascelleria

Felix Benignus, magister Augustinus Bulliste
et Dominus Andreas Bencius pro se ipsius et
eorum heredibus et successoribus, non vi sed
sponte... fecerunt insimul el contraxerunt
societate in appalto laborerii figolorum, lavoro
grosso et arci per dectum Felicem emptorem ab
arte figolorum (...) come da strumento e capito-
i rogato in data 7 giugno dallo slesso
Ranuccio Alamanni, e sopra oppurtunamente
2id trascritti.

Secondo quanto convenuto, messer Andrea
Benci, in prima... s'obbliga mettere in detta
Compagnia scudi ducento di moneta per ['in-
contro della persona et Industria del sopra
detto Felice et Agustino, et similiter d'un gar-
zone quale s’habbi da tenere nella bottega per
servitio della compagnia, quali ducento scudi
debbia shorsciare ad ogni simplice requisitione
di detti compagni et fargline ricevuta di tutio
che piglieranno di mano in mano et forsato di
smaltire detti ducento scudi per sewrvitio, pro-
mette detto messer Andrea sborsciare scudi

cinqueanta di moneta a buon conto et guelli
tenere in detta compagnia si bisogneranno in
rincontro di quelli che metteranno | compagni
per servitia della compagnia.

Nel capitolato viene altresi regalato: ch'al
fine di detta compagnia o, division d’ essa si
debbia restituire a detto messer Andrea li
denari che che haverda messi in detta compa-
gnia, in denari contanti e non in vascella o
altre spetie di mercantia non volendola accer-
tare deita messer Andrea con obligatione in
solido de compagni nella restitutione d'essi
denart. ltem che facendosi altro traffico da
compagni nella detta compagnia che di vascel-
la er cenci s'intenda compreso nela detta com-
pagnia, eccetio come é detto di sopra, 'eserci-
tio di magistro Agostine delli vascella et 1i pro-
vente che tiene detto Felice della comunird cio
¢, del sale pizzicaria et questo paco tempo del
provento di cenci come é detto sopra.